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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1982-1983

7 DECEMBER 1982

WETSVOORSTEL

tot aanvulling van de artikelen 22 en 44
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen

(Ingediend door de heer De Groot)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Wanneer een ondernemer of een onderneming in faling
wordt gesteld kan dit voor de chirografaire schuldeisers
van het faillissement erge gevolgen hebben: niet alleen zien
deze schuldeisers, ten gevolge van de voorrechten en de
rechten van de hypothecaire schuldeisers, hun vordering
grotendeels of zelfs geheel verloren gaan, zodat gebruikte
materialen en het uurloon van het personeel volledig ten
laste van hun onderneming vallen, maar anderzijds zullen
zij, zolang het faillissement niet gesloten is, en de curator
dus geen enkel attest kan afleveren dat de vordering defi-
nitief verloren is, op deze vordering geraxeerd worden.

Het zal iedereen bekend zijn dar het afhandelen van een
faillissement gewoonlijk jaren in beslag neemt en dat de
onderneming, ten gevolge van het verlies en de verschuldigde
belasting, zelf in moeilijkheden kan komen.

Artikel 23 bepaalr wel dat er een kleine provisie kan aan-
gelegd worden in deze gevallen, maar ze is zeker niet vol-
doende wanneer het om K. M. O.'s en belangrijke schuld-
vorderingen gaat.

Dit heeft als resultaat dar wanneer een belangrijke onder-
neming in faling gaar er een cascade-effecr ontstaat waarbij
talrijke kleine ondernemingen volgen. De gevolgen wat be-
treft de tewerkstelling zijn dikwijls niet te overzien. Verder
gaan, op dergelijke wijze, voor de Sraar, belangrijke inkoms-
ten verloren door her verlies dar ontsraar teu nadele zowel
van de Schatkist als van de R. S. Z.

Daarom lijkt het ons noodzakelijk de fiscale wetgeving
betreffende de bedrijfslasten te wijzigen.

Het voorgestelde nieuwe lid van artikel 44 moet ingelast
worden tussen het huidige tweede en derde lid.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1982-1983

7 DÉCEMBRE 1982

PROPOSITION DE LOI

complétant les articles 22 et 44
du Code des impôts sur les revenus

(Déposée par M. De Groot)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La faillite d'un entrepreneur ou d'une entreprise peut
avoir de lourdes conséquences pour les créanciers chiro-
graphaires. Ces derniers prennent, en effet, rang après les
créanciers privilégiés et hypothécaires et perdent de ce fait
une grande partie, voire la totalité du montant de leur créan-
ce. Le coût des matérieaux mis en œuvre et les dépenses de
personnel deviennent ainsi, pour les entreprises qui détien-
nent une créance chirographaire, une perte sèche sur le
montant de laquelle elles seront de surcroît taxées tant que
la faillite n'aura pas été clôturée et que le curateur n'aura
donc pu attester que le montant de la créance est définitive-
ment irrécupérable.

Sachant que la liquidation d'une faillite dure en général
plusieurs années, on conçoit aisément que l'entreprise,
créancière chirographaire, puisse se retrouver elle-même en
difficulté en raison des pertes et de l'imposition précitées.

L'article 23 C. I. R. prévoit la possibilité de constituer une
provision destinée à couvrir les risques en question, mais une
telle prevision ne peut être en aucun cas suffisante lors-
qu'il s'agit de P. M. E. et de créances dont le montant est
très élevé.

La faillite d'une entreprise importante entraîne dès lors
souvent celle de nombreuses petites entreprises, avec toutes
les conséquences que cela implique dans le domaine de
l'emploi, mais aussi pour l'Etat qui se voit privé de recettes
importantes au niveau du Trésor et de la sécurité sociale.

Nous estimons par conséquent qu'il convient de modifier
la législation fiscale en ce qui concerne les charges profes-
sionnelles.

Nous proposons d'insérer un nouvel alinéa entre le deu-
xième et le troisième alinéas de l'article 44 du C. I. R.
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De bewezen vorderingcn rcn luste van hct Iaillisserneut
zullen als bedrijfslasten door de schuldeisers kunnen wor-
den afgetrokken. Wanneer na de sluiting van het faillisse-
ment door de curator een dividend wordr uitgekeerd is het
dividend belastbaar in het [aar van onrvangst, en onder-
worpen, hetzij aan de veunoorschapsbelasting, wanneer het
om een vennootschap gaat, hetzij aan de personenbelasting.
Te dien einde dient aan artikel 22, van het W. I. B. een 7°
lid te worden toegevoegd.

E. DE GROOT

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Artikel 22 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
wordt aangevuld met de volgende bepaling:

« 7° het dividend bekomen ingevolge het indienen van een
schuldvordering in een faillissement. »

Art. 2

In artikel 44 van hetzelfde Wetboek wordt tussen het
tweede en derde lid een lid ingevoegd luidend als volgt:

« De vorderingen ten laste van een bedrijf in faling, wor-
den in hoofde van de schuldeiser als bedrijfslasten be-
schouwd in het jaar van de faling. »

25 november 1982.

E. DE GROOT
M. LESTIENNE
R. HENRION
A. d'ALCANTARA
H. SUYKERBUYK
A. DENYS
G. SPROCKEELS
V. VERBERCKMüES

[ 2 ]

Les créances prouvées à charge de la faillite pourront être
déduites par les créanciers en tant que charges profession-
nelles. Si un dividende est distribué par le curateur à la
clôture de la faillite, ce dividende est imposable l'année où
il a été obtenu et il est soumis soit à l'impôt des sociétés,
si le bénéficiaire est une société, soit à l'impôt des person-
nes physiques. A cet effet, il y a lieu d'ajouter un septies à
l'article 22 du C. I. R.

PROPOSITION DE LOI

Article 1

L'article 22 du Code des impôts sur les revenus est com-
plété par la disposition suivante:

« 7° le dividende que l'exploitant obtient en tant que
créancier d'une faillite. »

Art. 2

Dans l'article 44 du même Code, un alinéa, libellé comme
suit, est inséré entre le deuxième et le troisième alinéas:

« Les créances à charge d'une entreprise en faillite sont
considérées comme des charges professionnelles dans le chef
du créancier l'année de la faillite. »

25 novembre 1982.
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